## Sermo dominica. XIX

et inculpant. Et quo fugietis cum vindicta aduenierit infelicissimi qualiter horredas dei viuentis manus evadere confiditis pditissimi hominū? O hominū inquam pditissimi qualiter evadere confiditis?

**L** Atuero tunc ne incassum verba fiant ne absentibus et surdis/ et (ut greci est puerbium) asino lyra tangat. Et quādo sic est vendāt rapiant/lacerant/dissentiant/pugnent piurent/ et ecclasticā domuz pūculis expositā decertāqz relinquant/ et ira hercle relinquunt plurimi et in alias domz se transfrerūt. propterea obsurdeūt ecclie clamoribz doloribz et crūnis. Et in qz domos abierunt. si interroges responde rem (si res ista lascivie pateret) ipsos advi sendas poetaz domos emigrasse. Quos dam apd Virgilii p̄io eneidos in temulam eoli ventoz regis domū. Et hi sunt q assiduis supbie flatibus tumēt/ velut cuā gelico exēplo v̄tar. q arundo sunt vento agitata aut qui nauicula petri in hoc mūdo sali vasto turbine illudunt scopolis/ et in rapidos scismatum fluctus obuolunt peneqz demergunt. Alij apud Elalerū fluctu in argumanticon male iocundam spurcide veneris domū frequētant. q libi dinibz obscenis immersi/ illas despiciant libidinū vel voluptatū voces egerūt. Exiguūt cum redio est tēpus vite nostrae. Ele nite igī fruamur bonis q sunt/ nō nos ptereat flos r̄pis/coronem nos rosis aīqz marcescat/ nullū sit pratū qd nō pr̄secat luxuria nostra. Sap. ii. Quos dā suscipit ouidi li. iij. metamor. In atrā domū luminētis meridie/ q bonoz laudibz intabescut et nequint cūleis qc̄ pacifice loq. Gen. xxvij. Siles sauli q nō rectis ocul aspiciebat David. primi Reg. x. Parte q collocat idē. Undi li. xi. in sapozifera in habitis somni domo q cū satuis virgi bus dormitauerūt oēs et dormierūt. Ab eodē introducīt ps altera in egenā marci de famis domū. li. viij. Quos auri sacra famēs macerat et exangues reddit. sqz audi dis faucibz aux hiātes. q nō implefaua rus pecunia Eccliaſt. v. Incolūt non nulli apd statū the. li. vij. Ferreas crūti martis edes. De quibz dici p̄ illō. ii. Da chab. ix. Bella nutrūt et seditiones mouēt. Lotta q̄ psal. imp̄caſ. Dissipa gentes q bella volunt. Alijs placet strepidula lo quacis fame domus Bath. xi. Qui cum

athenienſibz ad nūl aliud vacant: nūl audiare aut dicere aliquid noui. Act. xvij. Et vt Flaso ait. milia rumoz p̄fusaqz verba volutanc. Demū quod mireris qbusdā in electōne infernalī curialū furiaqz re re infernalī domus est. Metamor. iiij. et eneid. vi. Quibz ap̄ta est vox illa Job. Infernus dom' mea est Job. xvij. Possem et in alijs poetaz domibz ecclasticos viros oñdere cū truci poliphemo Eneid. iiij. Lum seu lichaone metamorph. i. Lu recaco. Eneidos. viij. Lum sacrilego bu syride. Tragedia Genece pria et vltima. Lu estuante vulcano. Eneidos. viij. Et in laborinto Dedali. Metamor. viij. Lu semisero minotauro. Et ita de plurimis tacta morū merita. sed omitram? Hō est sobria res in tam vasta et tremenda ecclie tempestate operose fabulosa conquerere. Cōmonuisse ad extremū sufficerit ecclie ecclasticos viros/dom' sue neglectores/ vt siqd in eis paternē virtutis est/ siqd viuifici dei. siqd ad deū timoris vel amoris/ si vlla deniqz mortis eternoz iqz incēdiorū recordatio/ vnuſquisqz protin' resi piscat redeat acceleret/ audiaturqz mysticis verbis inuitantē q̄m ad curā huius dom' precipū. Clade inquit in domū tuam Dicere cpm credito. Holi iustū cōtemne re dñs sum/ quia precipio vade. Luce. xi. Dicebat centurio dñs militū. Dico huic vade. et vadit. Et si pudore bō precept̄ boim obedire. saltem obedīter pare deo. Debinc extra ne sis sed fungere dato tibi officio/ et vade in domū mā. Hā oñdit fm apli sententiā cpm cē domui sue bñ ppō sitū. i. Zby. iiij. Exēplo Josepb q gubernabat creditā sibi domū Gen. xxv. Et. ii. p̄a lippo. xxij. dicebat Ezechias. Mundate domū domini patrū yestroz. Sequitur Sacerdoti ingressi sunt templū domini ut sanctificarent illud. Et v̄tinam verus esset sermo iste etate nostra/ non ita polluerent domū domini. Ad extremū debet ad hoc alicere proprietat̄ ratio/ quia nō in externam sed tuā domū mitteris. Ob hoc Genesim tricesimo septimo dicebat Jacob ad Laban. Justum est aliquādo et etiam prouideā domui mee. Et ecclasticū debent prouidere vt non fiat dom' ora tōnis domus negotiatōnis Johan. secūdo. Ne de domo pie sanctitatis vere interrogetur illud Hierem. septimo. Nunquid

spelunca latronum facta est domus ista?  
Ecce libi Quid est quod seruus meus facit in  
domo mea scelerata multa: Ne insup male  
dictos illius sit particeps? Ne quod opulen-  
ti estis in syon ingrediētes pompatice do-  
mus Hierlm Amos. vi. De quibus Ozec. ic.  
Ejiciam eos de domo mea Per oppositū  
bonis iustisqz ecclasticis et domū ecclie  
fū rectā regiminis regulā intreūtibus/  
pollicet dominus Isa. lvi. Lenificabo eos  
in domo orōnis mee hic in pūti p gratiā  
et bone conscientie tranquillitatē et in futuro  
per gloriam et celestis domus felicitatem  
Quā nob̄ p̄stare dignet̄. Amen.

(Finis sermo matutinalis)

### **Sequitur collatio**

eiusdem sermonis de reliquis duabus do-  
mibus scilicet proprie conscientie et celestis  
glorie.

**F**impialem suam i reg' do-  
mum fidēter radim immu-  
nitatis egentes si nō eam de  
decoro errore polluētes vio-  
lauerim? violata q̄ppe immu-  
nitas. in unitate locū n̄ relinqt. Violat at  
eam q̄ eam quo cunctis vicio sordidatā as-  
seruit contra prophetātis oraculū domū  
tuā; domine decet sanctitudo in longitu-  
dine dierum. Quis vnde locus. R. p. dei  
electior singulariorqz domus fuit q̄s. Da-  
ria/ quam si decet sanctitudo in longitu-  
dine diez. nullus procul dubio vite dies  
nulla hora a sanctitudine secluditur Hoc  
ipsum pia credulitate confitentes ad hāc  
domū refugij vnanimes occurramus oc-  
currentes veneremur/ venerates implore-  
m̄/ implorantes salutem dicētes Ave ma-  
ria. Vade in domū tuam vbi prius

**I**dcirco transiūm-  
ptionibz metaphorisqz/ predicantes uti-  
mur/ quatinus noua/ minus fastidiatva-  
rietas et cognitis/ ad apprehendēda ma-  
gis ignota subiectet et subleuet Quia enī  
nobis (exempli gratia) domus materia/  
lis sensu quotidianoqz vsu matie cognoscitur.  
p illius silitudinē quasi p rebicu-  
lum aliquod in occultaz rex sc̄z conscientiez  
glorie cōprehensionē facilē eleuamur  
Hec me cōsideratio ḡmotit/ ut post litte-

rale thematis nostrā domū de ea postmo  
dū p allegoriā tanqz de ecclesia dissenserem  
multis quidē verbis sed pro rei magnitu-  
dine aceriam dignitate in dignissimis vel  
paucissimis. Hunc qz in me eadē cogita-  
tio est sicut pollicitus sum de adeūda. or/  
dinanda ornandaqz conscientie domo trā  
quillior sermo transcurrat q̄ ad nos ipsos  
nos reuocet retoqueat atqz reuerberet Re-  
cto siquidē ordine post incitatiōem ad re-  
gimen ecclesie. de exhortatiōe cōponende  
conscientie ordinatur oratio/ qz (vt apostol  
ait prime thimo. ij.) Si quis domui sue  
pessē nescit/ quomodo ecclie dei diligen-  
tiā habebit. (Eisdē vero verbis quibz  
preceptor meus dñs cameracēsis/ tracta-  
rum suū de anima exorsus est. incipe vere  
rū tradit autoritas/ diuinū illud fuisse ap-  
pollinis oraculū. Noscete ipsum. Inde est  
illud Inuenialis. Ecce descendit gno-  
se. arton. figendū et memori tradendū pe-  
cōre. Huic cōformis est pers̄ij monitio.  
Tecū habitavt noris q̄s sit tibi curta sup-  
pellez. Et iterum Hec te quesueris extra.  
Hanc eandemqz sententiā thema nostre  
si ad mores deflexeris insinuat. Nempe qd  
aliud est dicere. vade in domū tuam q̄s ha-  
bita tecum. teqz ipm cognoscer. Sunt  
itaqz plurimi qui a semet longe peregrī-  
natur/ et vt histriōnum/ parasitorumqz  
mos est nullibz rarius q̄s in domo prop̄a  
moram faciunt/ nullibz molestius. Mirabile  
dictu. Eos citius in alia quavis regi-  
one q̄s apud scipios repertis/ modo p cu-  
rias discursant cum adulatōne/ ambitio-  
ne detractione/ nunc inter muliercularuz  
greges volutātur cum libidine. frequen-  
tissime vero inter aurī argenti ve cumu-  
los incedūt/ ducrice cupiditate nauigāt  
Maria/ aera prēteruolant/ humi repung-  
prout stimulantū curarum varietas trā-  
uersos precipitauerit Qui apud se si que-  
ratur illud habebit. Rūf. prouer. septi-  
mo Non est vir in domo sua. Horum qui  
libet ut in domū suā erat nec se deserat/  
monendus est per vocem christi salutif-  
eram. vade in domū tuam. At quidā for-  
sitā oppositōes hominū/ volunt in-  
pta extortaqz appellatōne domū dici/ im-  
mo vide queso q̄s aptissima ratione. De  
ministri opinor quēadmodū philosophi  
in polit. libro primo capitulo primo cō-  
munitates institutur/ diffiniuerit domū

## Collatio

prstantē ex viri et mulieris sui quoq; liberoz sociali cohabitatione cōponi. Si cubi autē serui desint/bonū eē posuit pauperibus pro ministro. Et ita ex hac societate/tres ordinat principatus/nuprialez inter virū. rex corē. despoticū et seruilem supseruū. paternū vel regalē parris ad filiū. Singul' post hec singula tribuit officia. Holo aurē mibi credas si nō omnia hec eadem in hoie monstrauero. Si autorita tem maiis/pro autoritate est Aug. in de spū et aia.c. xxij. Si rōni plus sentis et patrē queris/intellectū offero. qui princi piū origo q; est totius spūalis propagatio nis in anima. Si rectorem postulas q;lem aptius respondebo q; ipam voluntatē q; inseparabilis socia est et individua comes intellect⁹/sine quo voluntas/inualidi nul lius ve consilij est. et nisi rex corio federe se cum misceat/ infecunda p;role/ sterilisq; p;manet. Problem nūcupo/affectionū cogitationūq; veluti totidē filiorū propaginē. Seruos vero in promptu monstrare est qnq; sensus ipos. Circunspice neq; bos deesse indicabitur si brutalis indomitiq; corporis naturā attenderis. His intellectis non ogo sum erit in homine tripli cem assignare principatū. Voluntatis et intellectus adiuicē nuptialis est. Voluntatis et intellectus sup actus suos/paternus et regalis. Amboz sup sensus et corpus despoticus et seruilius. Vides ut suspicor et ante octos tuos positū habes. q; decentissima similitudine. hoi dū ad sui cognitōem mīctū dictū extitit. vade i domū tuam. hoc dicere est. Te p'm rege. cognoscē atq; recogitās iugiter sidera. Ula de inquit et officiū q; id vniuersitatisq; pnoiatoz propriū est/non inaniter ereq;re. Sciuoris quid patrē iubere/q; pacto vto re p;linere oporteat. qualiter p;creare liberos. seruis impare dñm/hospites suscipe conueniat. Et in principio siquidē ad materialis exemplar/ spūalis fabricanda domus est. atq; vt in basso hūilitatis col locetur tenendū est mereicū illud. Boetij preceptū. Humili domū memēto cer to figere sato. Quāuis tonet ruinis mi scens equora vētus. Tu condit' quieti felix robore valli. Duces serenus euū ridēs etheris iras. Item tragicū illud in hypotho lito. Non capit vncq; magnos motus humiliis tecti vel plebeia dom⁹ circa regna to

nat. Et rursus in hercule furente trage dia prima. cuius titul⁹ ē. b. f. metro secun do. De mea cellis lare secreto tutoq; regit. Terra sedet sordida parue fortunedo mus. Tale sibi fabricauerat nauta ille in opis. sed securus anuclas de quo Lucā. Rectorē dominūq; ratis secura tenebat. Haud procul inde domus recto vallo ro bore fulta. sed vnicō sterili cannaq; intex ta palustri. Sequit. Securus bellī p;radam civilib⁹ armis. Scit nō esse casas o vite tuta facultas. Paupis angustiq; la res o munera nondū. Intellecta dē. In tali p;tererevitā egisse ponit valerii. vñ ca.. ipm aglaum sophodū quo ēbis ar chadie esset pauperrim⁹ apollinis tamen respōsō gigilido p; regi opulentissimo in felicitate platus est. Respondit magis p; obāre securitatē ridens rugiū q; tri stem curis et solicitudinib⁹ aula; Nunq; hanc in habendis edib⁹ modestā humili tatem cesar augustus tenuit. qui domū suam eo q; paulo eminētior esset alijs/ co equauit. De hoc Quidius in de fastis li vi. Nec parū hui⁹ rei nobis Ep̄ reliqt exemplū. q; nō marmoreas dom⁹ sed hūle p;scipiū sua nativitate illustravit. Quā obre; his admonit⁹ obseruatū habeas se curā tibi ipsi transllāq; hūilitatis domū p;struere. Qui enī altā fecerit domū suam querit ruinā. prouer. xvij. Rō. q; nisi dñs qui tñmodo hūilia respicit edificauerit domū. inuanū rē. Post extrectā hūilitatis domū/curā restat precipua/ordiare familiā/ ne dom⁹ sit/ in qua nullus ordo sed sempitern⁹ horror inhabitat/ fugiēda q; omnibus modis a domo dīscordia fm pithagoricorū sententia/cuius meminit Hieron. in ep̄la ad rufinū. Ad qd retorū pōt illud. Enigma ibidē positum/ h̄rundinē in domo nō suscipiendā/ id ē garrulā loquacitatē. q; effectū est iurgio rū. Hubinde ut voluntatē intellectus doceat quasi maritus spōsam necesse est/ quarin⁹ ea appetat q; recta sunt/ adhibeat modū desiderijs/ et se incōsulto velit nibil. Semper memineris/nō ob alio egregiam Ade domū miserabili ruina deiectā/ q; p; vpoz p;cupida fuit/ et voluntas p;ceps/ teme resine intellect⁹ cōsilio poinū risu decop p;ripuit. Porro/obvia caute/ nerito sa sit voluntas. ne aut fumo dom⁹ abhundet aut stillicidijs replcat. Alioq; abeūdum

tibi est/mibi nō credis/dicenti hoc sapiēti fidem p̄esta. Quid sumus si peris nisi ignorantia oculos intellectus p̄stringes. qua circūseptus vix secūz habirat fugit se potius r̄ horret veluti quandā morti imāgīnē. Quod Seneca c̄p̄ssit dices. Ociū sine litteris mors est et viui hōis sepultus ra. Dehinc qd p̄ stillicidia/nisi labiles instabiles q̄ cogitatōes accipim⁹ quib⁹ exagitated intellectus ad seipm rediret in se ipso consistere neq̄t. Ricosa vero mulier est voluntas improba et que in sensualitate naturā pene degenerat. Hec assiduis malaz cupidinū stimulis vexat intellectū/ cundēq̄ volitionuz ac nolitionū mutuo altercantiū lītibus inq̄etat/ vult calcatis spōsi legib⁹ impare prout liber. Intonat q̄ illud satyricū. Sic volo sic iubeo. sit p̄ ratōe volutas. Quid agat tūc intellectua lis sensus/reclamer nō exaudiatur/ preci⁹ piat nō obediēt/ obiurger acerbius sono remorsu conscientie seriet. Quid iḡ relū quū ē nisi semet e domo p̄cepte? Habilo minus p̄sistendū est viriliter. videbis furore voluntatis sedato/ ipam dare victas manus/lugere cōmissum. veniā vltro imp̄ecari. Et q̄uis recessum p̄ares/ sponte reuocabit ingēs illō creuse ad Eneid. hāc primā tutare domū Eneid. q. Ita tñ nisi obstinata sitac in reprobu lensum data/ tum etiā monenda est/tum coarguēda/et netalia p̄sumat in posterū legib⁹ coercenda. At altera sup̄est intellectui sollicitudo/seruos p̄p̄scere. et nequādo dñationē usurpent/studiosissime puidere. Itaq; effrenes sunt cōrumaces sunt/ in gratissimi sunt/cōfestim yr dñm suū eis beniuolum indulgentēs lenserint/exiliunt Repente dñm propriū discerpūt yr canes sui. De tamorph. iij. atq; eū indignissima tyrāni de premūt/verūq; experie illud sapiētis. Qui delicate a puericia nutrit seruū suū. postea sentit eū contumacē. Et ibidē Inimici homis domestici eius Quāobrem eos si renitētes sint/bonarū cōsuetudinū arceat cōpedibus et inertes assiduis exercitatiōnū verberib⁹ vrgeat. Quotidie insup̄ semel et ampli⁹/precipue hora nocturne quietis/cum te lectus suscepit/ponat intellectus cum eis quasi cū suspectissimis disp̄satorib⁹/rationem Nullū hoc precepto salubrius/ nullū vīro presertim c̄p̄iano efficacius potest esse.

Quod secum se facere solitū/ ipse Senec. iij. refert de ira. Interroget intellectus in tribunali mētis sedens a singulis/ cursic aut sic/tali in loco/tali in tempe gesserint cur sic eriderint/sic audierint/terigerit/ locuti sunt: Huius mala p̄ timore carnificem/p̄ increpatōez errata corrigat/p̄ amorem bona coroner/ et quid deinceps age re a quib⁹ subtrahere se debeant. utq; et iterum vebemētissime cōmoncat. Ita dū ad teipm nocte saltē redieris verifice il lud Virgilij Eneid. vij. Ipse domū sera/ q̄uis se nocte serebat. Hoc pacto tecū ml̄ta loqr̄is vt p̄cip̄it. tñ caue ne male loqr̄is. Doc modo apud te corā deo causam tuā ages accusatōz tui severissimus Idemq; verat testis et iudex equissimus. Ages autē hoc vigilātiori sedulitate si auribus tuis semp̄ insonare putaueris illā vocē/p̄phete ad Ezechiam. Dispone domui tue quia morieris tu et nō viues Isa. xxvij. D q̄z vitilis prorsus recordatō. et q̄ in prosperis simul et aduersis/hominē sancto tī more pauidum. et quod amplius est libe rum efficiat/et mundi cōtemptrē. Facile inquit Hiero. cōtentū omnia z̄c. D q̄ felix somn⁹ iste erit altus liber et tranquillus/post huiusmodi recognitōez sui. Anima itaq; tanq; in sinu iaceat dei. secura p̄sistet/reiectis fedoz̄ demonioz amplectibus Flam tortiens inter abominādos amplexus diaboli anima dormit. quoties peccati mortalis consca impenitēs reque scit. Demane vero intellectus/ipsam oculatissimā puidentiā cum memoria in speculam mittat. que diligenter p̄quisiōe ac solerti omnia occurrentia egaminerat q̄ denūcier. ne quid inopinatū ne qd subitū/nequid impremeditatū surrepēs cōturbet/aut ne p̄ inscientiā utilia p̄termitat. Porro ipsi voluntati quā spōsam hominis in domo posuimus/ hec obseruanda erunt. fides thori/et castitas integerrima/cōsideratioz semiraz dom⁹ sue prout inter mulierz fortis preconia a Salomone positum est. Suspectos habeat omnes tentatiōnū malarūq; cogitationū introitus/cetus adulteroꝝ atq; latruncularū insidias. Si pulsauerint fores si fenestrās impulerint/confugiat ilico ad intellectū/et eo inscio et inconsulto/nullos suscipiat. Si alloqui blande ceperint/obardescat. Sirenes sunt/suā cātu sopiūt.